
 
 

 ХУЛОСАИ   

Комиссияи экспертии Шурои диссертатсионии 6D.KOA-066 назди 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Сахиёр Раҳимуллоҳ 

дар мавзуи “Таҳқиқи психологии робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни 

ҷавонони шаҳри Кобул” барои дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа 

PhD, доктор аз рўйи ихтисоси 6D050305 – психологияи иљтимої. 

Комиссияи экспертии   Шурои диссертатсионии 6D.KOA-066 дар 

назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дар ҳайати раиси комиссия Г.Н. 

Зокиров - доктори илмҳои сиёсӣ, профессор; аъзоён Н.Қ. Амонов - 

номзади илмҳои психологӣ, дотсент ва Ҳ.А. Зайтметов - номзади илмҳои 

психологӣ, дотсент оид ба қабул намудани диссертатсияи доктори 

фалсафа PhD, Сахиёр Раҳимуллоҳ дар мавзуи «Таҳқиқи психологии 

робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонони шаҳри Кобул» барои 

дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа PhD, доктор аз рўйи ихтисоси 

6D050305 – Психологияи иљтимої барои ҳимоя ва муайян кардани рӯзи 

ҳимоя. 

Неруи инсонї ва љамъияти фаъоли њар љомеа дар фароянди тавлид 

наќши босазое дорад ва  падидоварандаи аслии сарват ва муњаррики 

бевоситаи иќтисод мањсуб гашта, сатњу  мизони истењсолоти миллии њар 

кишвар низ ба дониш ва огоњии фаннию имконоти истењсолии љамъияти 

фаъоли он вобаста аст. Ба ибораи дигар, вусъат ва рушду инкишофи 

иќтисодии њар кишвар дар баробари сармоя ва технология ба неруи 

инсонии коромад (самаранок) ва мутахассис ниёз дорад. Масъалаи 

таъмини одамон бо кор ва бањси бекорї яке аз муњимтарин масоили 

љомеаи љањонї буда, боиси нигаронї ва ташвишњои зиёди афроди љомеа 

ва давлатњо гашта, дар кишварњои мухталиф доир ба ин масъала 

назарияњо падид омада, тањќиќоти гуногун анљом дода шудаанд. Њар 

љомеае барои идомаи њаёт ва баќо ба кору фаъолияти мардум ва масъулон 

эњтиёљ дорад. Ниёз ба кор аз замонњои ќадим вуљуд доштааст ва он як 

бахши муњимми зиндагии инсонро дар бар мегирад. 

Кор яке аз мафњумњои асосии илми љомеашиносї мебошад. Кор 

сармоя ва захираи миллї аст ва метавонад ба рушду пешрафти тамаддун 

таъсири бузург расонад. Агар афроди љомеа ба таври нисбї мувофиќи 

майлу истеъдод ва тавоноињои шахсї машѓули кори муносиб бошанд, дар 

љомеа барои навоварї, ибтикор, рушду пешрафтї сиёсї, иќтисодї, 

иљтимої ва фарњангї замина ба вуљуд меояд. Вале агар заминањои шуѓлу 

кор дар љомеа мањдуд ва талабот барои кор бисёр бошад, ба тадриљ 

бекорї афзоиш меёбад. Бекорї мушкилии иљтимої аст, ки њам осебњои 

љиддии фардї ва њам осебњои иљтимоии ќобили мулоњизае ба бор 



 
 

меоварад. Бекорї њамеша ба фард чи аз љињати  љисмонї ва чи аз  љињати 

руњї ва равонї бадтарин таъсиротро мегузорад, ки оќибати он ба осонї 

љуброн намегардад. Бекорї боиси сар задани парешонњолї, депрессияи 

равонї мешавад ва ин нокомињо ва нуќсњо дар љисму љони ашхос 

батадриљ  реша медавонанд. 

Бекорї ба мањорату ќобилиятњои фард осеб расонида, саломатии 

равонии ўро табоњ ва халалдор месозад. Умеду орзуњои ўро барбод 

медињад. Бекорї шавќу завќи зиндагиро барњам зада, ќудрати иродаи 

фардро заиф мекунад. Бекорї аз як тараф, омили асосии  бечорагии фарди 

бекор аст, аз тарафи дигар, аз љињати равонї  шахси бекор худро њаќир, 

зиёндидаву зиёнкор мешуморад ва аз љомеа кор талаб мекунад ва чун 

љомеаро сабаби мањрумияти худ мепиндорад, навъе эњсоси интиќомгирї 

дар ў парвариш меёбад.  Бо таваљљуњ ба вазъи бекорї дар кишварњои 

љањони сеюм ва њамчунин кишвари  Афғонистон таваљљуњ ба ин масъала 

ањамияти хоссе дорад ва ниёзи расидан ба як роњи кор љињати коњиши 

бекорї дар кишвар бисёр зарурї аст, ки бар ањамияти ин мавзуъ далолат 

мекунад. Муњаќќиќи рисола ба хулосае меояд, ки Афғонистон аз ҷиҳати 

захираҳои табиӣ ва неруи корӣ кишвари камбизоат нест, аммо бо сабаби 

омилҳои мухталиф дар соҳаи кишоварзӣ ва ҳама гуна зироаткорӣ хеле 

ақиб мондааст. Кишоварзї њанўз бисьёр камбудињо дорад ва инкишоф 

наёфтааст, њукумат дар зери фишор аст ва дар бозор ќудрати бо мањсулоти 

воридотии корхонањои калон ва мањсулоти аълосифати онњо раќобат 

карданро надорад. Дар натиҷа, дар солҳои охир дар баробари таъсири 

манфии сиёсати нодурусти хусусигардонӣ, бисёре аз корхонаҳо ва 

корхонаҳои кишвар бар асари рақобатпазирӣ муфлис ва ғайрифаъол 

шуданд. Ин боиси бењуда сарф шудани маблаѓи бисёр ва рукуди 

истењсолот гардида, сафи афзудаистодаи бекоронро низ беш аз пеш зиёд 

кард. 

Хулоса, доираи масоили зикргардида мубрамияти мавзуи 

диссертатсияи Сахиёр Раҳимуллоҳро собит месозанд. 

Дар асоси омӯзиш ва таҳлили диссертатсияи Сахиёр Раҳимуллоҳ 

комиссияи экспертӣ чунин хулоса мекунад: 

1. Диссертатсияи Сахиёр Раҳимуллоҳ дар мавзуи «Таҳқиқи 

психологии робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонони шаҳри 

Кобул» тибқи талаботи бандҳои 32-33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ 

(дотсент, профессор), ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 

июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. 

Диссертатсия кори илмӣ-таҳқиқотии анҷомёфта буда, пажуҳиши 

ҳамаҷонибаи психологияи муосирро дар самти таҳқиқи психологии 



 
 

робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонони шаҳри Кобул фаро 

мегирад. 

2. Пешниҳоду хулосаҳое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд, 

эътимоднок буда, онҳоро дар фаъолияти институтҳои шахсиятсозӣ, ба 

роҳ мондани корҳои маърифатӣ дар байни аҳолии кишвари Афғонистон 

дар самти тобиш бахшидан ба муносибатҳои иҷтимоӣ, раванди таълиму 

тарбияи наслҳои наврасу ҷавон дар муассисаҳои таълимии миёна ва олии 

касбӣ метавон истифода кард. 

3. Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 6D050305 –

Психологияи иҷтимоӣ (илмҳои психологӣ), ки аз рӯйи он ба Шурои 

диссертатсионии 6D.KOA-066 назди Донишгоҳи миллии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумхурии Тоҷикистон 15 уми июли соли 2024 таҳти № 223/шд 

хуқуки қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқ 

мебошад. Ҳамзамон, таҳкиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз 

рӯйи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дараҷаҳои илмӣ дода мешаванд ва 

бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ шудааст, мувофиқат дорад. 

4. Натиҷаҳои асосии таҳкиқоти диссертатсионӣ ва тавсияву 

пешниҳодҳои довталаб дар 7 номгӯи интишороти илмӣ ба табъ 

расидаанд, ки саҳми шахсии муаллифро нишон медиҳанд. Мақолаҳои 

муаллиф дар теъдоди 7 адад дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр шудаанд ва ба мавзуи таҳқиқоти 

диссертатсионӣ комилан мувофиқ буда, моҳияти асосии таҳқиқотро 

инъикос мекунанд. Теъдоди маводи нашршуда ба талаботи банди 35-и 

“Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ”, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ гардидааст, мувофиқ 

мебошад. 

5. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Сахиёр Раҳимуллоҳ, истифодаи 

мавод бе нишон додани маъхаз мавҷуд набуда, тамоми манбаъҳои 

истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба 

расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 33-и “Тартиби 

додани дараҷаҳои илмӣ” (дотсентӣ, профессорӣ), ки бо қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 (бо тағйиру иловаҳо 

аз 26-уми июни соли 2023, № 295) тасдиқ гардидааст, шаҳодат медиҳад. 

6. Рисола ба талаботи банди 31-и “Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ” 

мувофиқат мекунад. Диссертатсияи мазкур аз ҷониби муаллиф 



 
 

мустақилона навишта шуда, дорои умумият ва ягонагии дохилӣ мебошад. 

Навгонии илмӣ ва муқаррароти барои ҳимоя пешниҳодшуда саҳми 

шахсии муаллифи таҳқиқоти диссертатсиониро собит месозанд. 

7. Таҳқиқоти диссертатсионии Сахиёр раҳимуллоҳ дар мавзуи 

«Таҳқиқи психологии робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонони 

шаҳри Кобул» барои дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа PhD, 

доктор аз рўйи ихтисоси 6D050305 – психологияи иљтимої анҷом дода 

шудааст. Автореферат дар мутобиқат бо мантиқи таҳқиқ таҳия гардида, 

муҳтавои асосии тахкиқотро инъикос менамояд. Натиҷаҳои илмие, ки 

унвонҷӯй ба даст овардааст, ихтисоси 6D050305 – Психологияи иљтимої 

мувофиқанд. 

Комисссияи ташхисӣ талаботи банди 61 Низомномаи “Шурои 

диссертатсионӣ”-и Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистонро, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

аз 30 июни соли 2021, № 267 (бо тағйиру иловаҳо аз 26-уми июни соли 

2023, № 295) тасдиқ гардидааст, ба инобат гирифта, пешниҳод менамояд: 

1. Дар заминаи таҳлили ҳамаҷониба, махсусан мазмуну мундариҷа ва 

мақсади таҳкиқот ҳайати комиссияи ташхисӣ ба хулоса омаданд, ки 

мавзуи диссертатсияи Сахиёр Раҳимуллоҳ ба мақсад мувофиқ буда барои 

ҳимоя пешниҳод карда шавад. 

2. Диссертатсияи Сахиёр Раҳимуллоҳ дар мавзуи «Таҳқиқи 

психологии робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонони шаҳри 

Кобул»  барои дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа PhD, доктор аз 

рўйи ихтисоси 6D050305 – Психологияи иљтимої ба Шурои 

диссертатсионии 6D.KOA-066 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

барои ҳимоя қабул карда шавад. 

3. Ба ҳайси муқарризони расмӣ ба диссертатсияи мазкур шахсони 

зерин тавсия дода мешаванд: 

1.Рустамов Шавкат Шухратович - доктори илмҳои психологӣ, 

дотсенти кафедраи психологияи  Донишгоҳи давлатии Бухоро;  

2. Латифзода Сомон Зариф - доктори фалсафа PhD аз руйи ихтисоси 

психология, мудири кафедраи фанњои гуманитарї ва табиї-риёзии 

Донишкадаи такмили ихтисоси муассисањои тањсилоти олии касбии 

(ДТИОМТОК) назди Донишгоњи миллии Тољикистон.  

3.Ба ҳайси муассисаи пешбар - Донишгоҳи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ тавсия карда мешавад.  

4.Барои нашри эълон оид ба ҳимоя, ҷойгир намудани автореферат ва 

диссертатсия дар сомонаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Комиссияи 



 
 

олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат 

дода шавад. 

5. Барои чопи автореферат ба ҳуқуқи дастнавис дар ҳаҷми 100 нусха 

иҷозат дода шавад.  

 

Раиси комиссияи экспертӣ: 

доктори илмҳои сиёсӣ, профессор Зокиров Г.Н.  

Аъзои комиссияи экспертӣ:  

номзади илмҳои психологӣ, дотсент Амонов Н.Қ.   

номзади илмҳои психолгӣ,  дотсент  Зайтметов Х.А.  

 

“Имзои Г.Н. Зокиров ва  Н.Қ. Амоновро тасдиқ менамоям. 

 

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси  

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон                                                   Тавқиев Э.Ш. 

 

“______”____________ соли 2025 

 

 

“Имзои Зайтметов Х.А. –ро тасдиқ менамоям. 

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси  

Донишгоҳи давлатии Хуҷанд 

 ба номи академик Б.Ғафуров                                              Сайдуллозод З.С     

 

“______”____________ соли 2025 

                


